
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 518/2023-SEFA. GS, DE 20 DE JUNHO DE 2023

DESIGNAR, a contar de 24/05/2023, a servidora HEDYLAMAR CRISTINA 
DE CASTRO BECKMANN, Id Func nº 5858020/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da Célula de Análise e Controle das Obrigações Acessórias/DAIF.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 952486

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE AINF – CERAT - ABAETETUBA
O Ilmo. Sr. Armênio Wilson Correa de Moraes – Coordenador Executivo
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta
Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER a todos quantos o presente
edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento que
foi lavrado Autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo
abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA, no prazo de 30 (trinta
) dias, contados da data em que se considera feita esta notificação, na
forma do Art.65 da Lei 5.530/89 C/C Art.2o e ART 60 da Lei 6.182/98,
C/C ART. 14 e ART.130 do Decreto 4676/2001, a efetuar o recolhimento
do crédito ou a interpor impugnação junto a esta Coordenação, situada à
Avenida Pedro Rodrigues 140 – Centro – Abaetetuba-PA, ressaltando que
o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas
cabíveis em defesa do Erário Estadual
Contribuinte: CORREA & COSTA LTDA - EPP
Inscrição Estadual: 15.297.774-0
AINF no 662019510000034-7
ARMÊNIO WILSON CORREA DE MORAES
COORDENADOR – CERAT – ABAETETUBA

Protocolo: 952645
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
aos titulares ou representantes legais da firma ODIRLAN LOBATO VAS-
CONCELOS,
Inscrição Estadual no 15.277.635-4,que o Auto de Infração e Notificação
Fiscal no 062022510000039-7, foi
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ARMÊNIO WILSON CORREA DE MORAES
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 952669

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1395/2023-SEFA/DAD, DE 06 DE JUNHO DE 2023
Servidor: JOÃO BATISTA FERREIRA JUNIOR
Onde se lê: período de 15/12/2023 a 12/04/2024
Leia-se: período de 15/12/2023 a 12/01/2024

Protocolo: 952415

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1.540, 20 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/624006-CGAL
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA.
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 800,00 
(oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de JUNHO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 952696

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)

RESOLVE
PORTARIA Nº 1508 / SEFA - DAD de 19 de junho de 2023. 
AUTORIZAR 13 e 1/2 diárias ao servidor AUSTREGESILO AGUIAR 
CAVALCANTE, nº 0005006701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. 
EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de 
conduzir veículo oficial, no período de 16.06.2023 à 29.06.2023, no trecho 
Conceição do Araguaia/Barreira do Campo/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 1517 / SEFA - DAD de 19 de junho de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor JOSE DIAS DE CARVALHO ZURUTUZA, nº 
0589500605, ASSESSOR FAZENDARIO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de participar do III Seminário de 
Contas Regionais da Amazônia, no período de 21.06.2023 à 23.06.2023, 
no trecho Belém/Marabá/Belém
PORTARIA Nº 1509 / SEFA - DAD de 19 de junho de 2023. 
AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor BERNARDO RIBEIRO JANOT DE 
MATTOS, nº 0591471101, AUDITOR-A, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de participar do III Seminário de 
Contas Regionais da Amazônia, no período de 21.06.2023 à 23.06.2023, 
no trecho Belém/Marabá/Belém
PORTARIA Nº 1518 / SEFA - DAD de 19 de junho de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, nº 
0591478601, FISCAL-A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO   ARAGUAIA, objetivo de desempenhar visita técnica, no 
período de 19.06.2023 à 23.06.2023, no trecho Conceição do Araguaia/
Santa Maria das Barreiras/Barreira do Campo/Mandi/Redenção/Conceição 
do Araguaia
PORTARIA Nº 1520 / SEFA - DAD de 19 de junho de 2023. 
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, 
nº 0200615402, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, com o objetivo de 
conduzir viatura oficial, no período de 19.06.2023 à 20.06.2023, no trecho 
Cachoira do Piriá/Belém/Cachoeira do Piriá
PORTARIA Nº 1462 / SEFA - DAD de 15 de junho de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2 diárias ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 
0591484201, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação de 
fiscalização, no período de 28.06.2023 à 30.06.2023, no trecho Belém/
Marabá/Itinga/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Belém
PORTARIA Nº 1433 / DAD-SEFA de 07 de junho de 2023. 
AUTORIZAR 3 e 1/2 diárias a servidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, 
nº 5558647602, COORDENADORA, CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS, 
objetivo de participar como membro do grupo de desenvolvimento do 
gestor fazendário - GDFAZ, no período de 28.06.2023 à 01.07.2023, no 
trecho Belém/Belo Horizonte/Belém
PORTARIA Nº 1434 / SEFA - DAD de 07 de junho de 2023. AUTORIZAR 
5 e 1/2 diárias a servidora MEG LUNA SOARES HABER, nº 0528038901, 
AUDITOR-C, TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS, 
objetivo de participar do Congresso de Direito Tributário, no período de 
28.06.2023 à 03.07.2023, no trecho Belém/Porto Alegre/Belém
PORTARIA Nº 1430 / SEFA - DAD de 07 de junho de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias a servidora ANA CRISTINA MOURA VIANA, nº 0509722301, 
FISCAL -C, ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de participar como membro do 
grupo de desenvolvimento do servidor fazendário - GDFAZ, no período de 
28.06.2023 à 01.07.2023, no trecho Belém/Belo Horizonte/Belém
PORTARIA Nº 1370 / SEFA - DAD de 02 de junho de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, nº 0548640801, 
AUDITOR-A, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar do 
Congresso de Direito Tributário, no período de 29.06.2023 à 02.07.2023, 
no trecho Belém/Gramado/Belém
PORTARIA Nº 1192 / SEFA - DAD de 16 de maio de 2023. AUTORIZAR 
3 e 1/2 diárias a servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE SOUSA E MORAES, 
nº 0527997601, AUDITOR-C, JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA, 
objetivo de participar do Congresso de Direito Tributário, no período de 
29.06.2023 à 02.07.2023, no trecho Belém/Gramado/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 952419

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE INÍCIO – 
CERAT CASTANHAL

O Coordenador   Executivo Regional de Administração   Tributária   e não 
Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
NOTIFICA  aos titulares, sócios ou  representantes legais da firma abaixo 
relacionada , nos termos do Artigo 11 da Lei nº6.182/98 e dos Artigos 65 
e 66 da Lei nº 5.530/89, combinado com os Artigos. 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto da Ação Fiscal ROTINA OU PONTUAL para o período 
de 01/2019 a 12/2021, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
022023820000030-2,   no prazo de 30 (tinta) dias, contados da data da 
publicação deste edital,  considere-se  notificado o contribuinte na forma 
dos Artigos. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 5.530/89.
RAZÃO SOCIAL: J RIBEIRO MINERAÇÃO E LOGISTICA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.202.914-1
CNPJ: 02.941.885/0001-59
AUDITORES RESPONSÁVEIS: JOSE FRANCISCO DA COSTA JUNIOR E 
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR


